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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1 Specifikime té pérgjithshme
1.1.1 Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?,

m?3, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si . “.
1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né
mbarim té punés.

Informacioni qé mban supervizori duhet té pérfshijé: vizatime gé tregojné rregullimin
gjeneral té ambienteve t& godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té
pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes konstruksionale dhe
punéve té pérkohshme; plane té tjera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe
pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té fugisé punétore té kualifikuar dhe
jo té kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté
temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet té jeté i
tillé gé té pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit té
punimeve.

1.1.3 Punime té gabuara

Cdo pung, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, qé pérmbajné informacion t& dhéné nga Supervizori
dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillé, qé té
jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht

dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim

E/ &
“Rregullat me shkrim ” do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t€ nénshkrdar/nga v/
Supervizori té dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime——"

pér kontraktorin né ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.



1.2.2

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té
instruktuara, t& eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolie) t& njé réndésie, do té€ kuptohet gé aprovimet e
shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet,
urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shteség, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritie, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdo gé té kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té pranojé
¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me
cdo klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né
marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé
nevojshme qé i duhet Supervizorit pér té béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve
dhe tema té tjera gé mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& p&rmbajé njé komplet té vizatimeve té
projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t& punimeve té aprovuara nga
Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1.

2.1.2

Pastrimi i kantierit

Pastrimi i kantierit

Né fillim t& kontratés, pér sa kohé gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té
gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

Skarifikimi

Largime té médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t& kryera me doré ose makiné nga

pérmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtien e strukturave t€ néndhesfime si
kanalizime uji, nafté ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit € matérialeve /
brenda né kantier ose largimin e tyre né rast nevoje.




3.2
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mundési té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur
népér kanale té hapura, té niveluara dhe sipas nevojes, t& ngjeshura. Tubat do té
vendosen pas hapjes sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me té paktén njé shtresé prej 7
cm. Mbas shtrimit t& tubave hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shtresé prej 10 cm né
ményré qé t& mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun qé ka mbetur kur ai éshté

hapur.

Drenazhimi mé kanale béhet né até ményré gé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me
zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés té kené njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30,
30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve té pércaktohet sipas koefigientit té

filtrimit té tokés.

Mbrojtja e punimeve té€ dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, té cilét nuk jané té
pérfshiré né ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar
né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtjia e njerézve té painkuadruar duhet béré né até ményré gé té béhet rrethimi (me
gardh, rrjeté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té rrezikohen. Gjithashtu,
duhet vendosur tabela paralajméruese me té cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona
gé nuk punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e
ledhit e cdo grope duhet té jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max.
60 gradé.

Né& rast se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré
dheu dhe sidomos ledhi duhet té ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése
sipas KTZ.

Punimet e dheut gjaté periudhave té ngricave

Punimet e dheut mund té kryhen edhe gjaté periudhés sé dimrit, ku temperaturat jané nén
zero gradé celcius.

Gérmime per baza dhe themele

Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi
i tokés, né truall té ¢farédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur (argjilé edhe n.q.s.
éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve,
trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m?, plotésimin e detyrimeve né lidhje
me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave té zeza, tubacionet né pérgjithési et;..

Mbushjet




2.2.1

22.2

gjaté punimeve té pastrimit t&¢ mos démtohen ato pemé té cilat nuk pengojné né
rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. Né rastet kur hegja e tyre éshté e
domosdoshme, duhet té merren masa mbrojtése né ményré gé gjaté rrézimit té tyre té mos
démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét gé jané té larta mbi 10 m,
duhet gé prerja e tyre té& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet té lidhet me litar
ose kavo dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né
llojin e punés pér ngritien e skelerive dhe té mbikéqyré punén pér ngritien e skelave né
kantier.

Siguria né puné

Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti té pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t&€ punés
gé do té kryhet

b) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) T& ruajtura né kushte té mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése t& gjithé punétorét duhet té vishen me veshje t& pérshtatshme
mbrojtése ose mijete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe
bombola frymémarrjeje.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1

Punime dheu

Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
¢ Njohja dhe saktésimi | rrjeteve té instalimeve nén toké si p.sh.: tuba té furnizimit té
ujésjellésit, tuba té shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut
Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit
Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj
Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme

e @ o o

Pé&rpunimi i pjerrésive

Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave t&€ méposhtme:

e Nivelimii pjerrésisé sipas pikés mé té ulét té terrenit
e Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé té larté té terrenit
e Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare /«:?‘,‘“ ATEN

£ &
Secila nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit t& dheut, t€ aftésisé/
truallit dhe t& ngarkesave té godinés gé do té ndértohet né até truall.

Drenazhimi i punimeve té dherave
Drenazhimi mund té béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjetl



Shtresé me guré dhe copa tulle té zgjedhura, né shtresa té ngjeshura miré, t& pastruara nga pluhuri,
suvaja dhe materialet organike, gé rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e mésipérm. Té
gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet, do té kontrollohen mé paré nga Supervizori dhe ripérdorimi i
tyre do té autorizohet nga ai.

3.2.3 Pérdorimi i materialit t& gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té pérkohshme do té pérdorén pér
rimbushje. Cdo material i tepért do té jeté né dipspozicion t&é mungesave té materialeve té kérkuara.

3.2.4 Mbushja rreth strukturave
Materiali duhet vendosur né ményré simultane né té dyja anét e mbajtéses mur apo shtyllé. Mbushjet e
mévonshme té nxirren nga njé material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhurme shtresa me trashési 150
mm me ngjeshje.

SEKSION 4 PUNIME TERRITORI

4.1 Rrugé
Nén-baza dhe baza

Nénbaza nénkupton truallin mbi té cilén do té vendoset baza dhe shtrimi i rrugés. Baza duhet ti
plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve té dheut si jané té pérshkruara né zérin6 (3.1). Nénbaza
duhet t& rrafshohet dhe té ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +/-3 cm. Duke e punuar
nénbazén duhet marré parasysh edhe pjerrésia.

Baza éshté shtresa mbajtése & rrugés. Ajo duhet té€ punohet né kété ményré: Pasi té higet dheu me
njé thellési péraférsisht prej 30 cm (deri né nénbazén), ai duhet mbushur me njé material zhavor 0/32
mm deri né 0/56 mm. Materiali do té vendoset né shtresa dhe do té ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé
sé paktu 1 % duhet té mbahet edhe gjaté vendosjes sé bazés.

Shtrimi

Shtrimi i rrugéve népér oborrin e shkollés preferohet t&€ béhet me pllaka guri, beton si dhe beton
monolit. Kéto puné do té béhen né kété ményré:

Pérmbi bazén do té& vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi té cilén do té
vendosen pllakat e gurit. Shtresa e rérés duhet té jeté me kokriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do té
rrafshohet dhe mbi até duhet té vendosen pllakat e gurit ose betonit.

Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé makiné t& posagme do té tunden né até ményréqgé té
arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat e pllakave do t& mbushen me njé réré té imét 0/1 mm
né até ményré gé pllakat té lidhen mé sé& miri njéra me tjétren dhe té pérforcohet/stabilizohet shtresa e
pllakave té gurit ose betonit.

Karakteristikat e pllakave té gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve. Ato variojné si né trashési
ashtu edhe né dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané t& ndryshme.
Arkitekti/Supervizori s& bashku me klientin duhet t& bien né marréveshje ndaj modelit, dimensioneve
dhe ngjyrés sé pllakave.

Né figurén e méposhtme paragiten shtresat e njé rruge té kétij tipi.




punét e tjera g& nevojiten pér mirémbaijtjen e tijj

Me sheshim kuptohet ky punim: Me njé makiné té posagme pér até pune, e cila ka thika rrotulluese,
béhet njé prerje e shtresés sé barit me njé thellési 1 — 3 cm né intervale té shkurtra prej 2-3 cm.
Vertikulimi rekomandohet té béhet né fillim té rritjes sé barit (Mars/Prill) mbasi té€ béhet prerja e barit.
Ky proges e largon plisin e barit qé éshté rritur dhe nuk e lejon depértimin e ujrave.

4.2.3 Sistemi ujités

Ujitja e peisazhit luan njé rol kryesor né mirémbaijtjen e tij. Ajo duhet kryer sipas nevojés, né kohé té
duhur dhe né masé té mjaftueshme.

Pér c¢do ujitje duhet té pérdoret afro 15 - 25 I/m? dhe duhet té arrihet njé lagéshti deri nérrénjét e
barit.

Sistemi ujités rekomadohet té béhet me sistem automatik. Né rastet kur nuk garantohet njéujitje e tillé,
béhet edhe né ményré té thjeshté. Sistemi automatik ka pérparési pérkundér njé ujitie me doré. Né
rast se ky sistem lidhet me njé ose me mé shumé sensora, atéheré sistemi punon veté dhe ujimi béhet
sipas nevojés sé tokés. Késhtu mundet té kursehet ujé dhe ujitia béhet mé e miré, pérve¢ késaj,
elementet gé e hedhin ujin, dalin mbi toké vetém gjaté progesit té ujitjies. Né raste se ata nuk jané
aktive, ata futen né kanale nén nivelin e tokés.
Sisteme té kétij lloji aplikohen shumé né Evropé.
Montimi i kétyre sistemeve automatike éshté i thjeshté dhe mund t& béhet pa patur njohuri té veganté.
Vetém projektimi i elementeve té sistemit duhet t& béhet nga njé specialisti. Prodhuesit e kétyre
sistemeve ofrojné skemat e montimit gratis, né rast se blihen impiante né kéto firma. Po ashtu me
blerjen e impiantit, shuméheré dorézohet edhe skema ose software pér projektimin e tyre.
Né tabelén e méposhtme jepen disa prej llojeve té ,ujéhedhésve” t& paraqgitura. Projektuesiduhet té
zgjedhé tipin e nevojshém pér projektin e tij.

SEKSIONI5 PUNIMET E SHTRESAVE

Qelliini

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr D8G Cakcil mbeturina gurore.
Shtresat me zhavorr (cakell mbeturina) 0. 31.50 mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakull mbeturina)
0- 50 mm (d=150 mm), do te quhen me tutje “nenshtresa”.

Material

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjt ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje materiale ge dimesionet maksimale te te cilit i kalojne
50 mm (trashesia e shtresave perfundimtare 100 mm ) ose 100 mm ((trashesia e
shtresave perfundimtare 150)

Materiali i shtresave duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset
perfundimisht ne veper:

Permasat e Klasifikimi A Klasifikimi B

shkallzimit (ne Perzierje rere- Perzierje rere-

mm) zhavorr Pergindja zhavorr Perqgindja
sipas mases sipas mases

75 100

28 80-100 100

20 45-100 100

5 30-85 60-100

2 15-65 40-90

0.4 5-35 15-50

0.075 0-15 2-15

Cakelli mbturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte:

Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10
nuk.duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi5%.




- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore

a) Indeksi i Plasticitetit

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI} i materialit duhet te jete jj me shume .se 10,
b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%

(o) Kerkesat per Ngjeshje
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete 95% e vleres se

Proktorit te Modifikuar,

4.1.1 Ndertimi

(a) Gjendja

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa  qe shrihet poshte saj (subgrade
ose tavani) te aprovohet nga Mbikgyresit te Punimeve. Menghere para vendosjes se
materialit, shtresa subgrade (tabni) duhet te kontrollohet per demtime one mangesi qc duhen
riparuar mire.

(b) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te sigurar ge mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesin e shtresave, .nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje
kurriz nuk duhet te formohet kur shkresa te jete mbaruar perfundimisht.
Shperndarja do te behet me dere.
Trashesia maksimale e nenshkreses (subbase)e ngjeshur me nje kalim(proces) do te
jete 150 mm

(c) Ngjeshja

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtacme, per te fituar densitetin specifik ne
tere shtresen me permbajtjen optimale lageshtie te percaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, irudha ose defekte te tjera.

4,1.4. Tolerniicat ne Ndertiin

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleranc e dimesioneve te dhena me poshte:

(@ Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25 mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.
(c) Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose pga
cmimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar,
(d) Sekslon Terthor

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoJe me shu
se 20 mm nga i dhene ne Vizatim. ‘

4.1.5. Kryerja e Provave
(a} Prova Fushore.
Me gellim ge te percaktojm kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes



ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej
50m do te behen nga Siperarresi para fillimit te punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit
Firekuenca minimale e kryerjes.se proves ge do te duhet per kontrollin e prcesit do te jete sic eshte

paraqitur ne tabelen 2.
Tahela 2

PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje provc. odo:

Materiale

Dendesia e fushes dhe 1500 m2
Perberja e ujit

Toleranca c. Ndcrtimeve

Niveli i sipcrfages 25 in (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25m

Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me
kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje
me kerkesat e specifikuara.

4.2.1 Qellimi dlie definicioni

Ky scksion permban pergatitie e. vendosjes e cakullit te minave, cakellit te thyer dlie atjj

makadam ne pjesen e themelit. Shtresa "cakell mjna, te thyer te Makadam", me

fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”

Ndrshimet ndermijet tyre jane:

Cakell mina jane. materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovovuara me fraksione

nga 0 deri 65 mm.

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakull i thyer dhe ku boshlleget mbushen me fraksione twe
imta duke krijuar nje shtrese kompakt

4.2.2 Materiali

Agregatet inertet e perdorura per shtresat baze te perbere prej gureve
te thyer do te merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore.Kjo
shtrese nuk do te permbaje material te4 copezues prishes si prdh pjese
shembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

1.
2.

Vleren e copezimit twe agregateve.

Indeksti i plasticitetit

Indeksti i plasticitetit nuk duhet te kaloje 6

3.Kerkesat per ndarje (shkallezim)

Shkallezimi do te behet sipas kufijeve te dhena ne tabelen-3
Tabela 3

Shkallzimi pér shtrese themeli te perbere prej guresh te therrmuar.




Permasat e sites(mm) Pergindja ge kalon
sipas mases

50 100
28 84-94
20 72-94
10 51-67
5 36-53

1.18 18-33
1.3 11.21

0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i
ploteson kerkesat e specifikuara te shkallzimit do te behen parar dhe
pas perzieries dhe shperndarjes se materialeve .

Kerkesat ne ngjeshje

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet
te jete 98% te vleres te proktorit te modifikuar.

Ndertimi

Gjendja

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te
plotesoheb keto kerkesa: Shtresa poshte saj duhet te plotesoje
kerkesat e shtreses ne fjale. Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer
nuk duhet te ngjeshet nese shiresa poshte saj eshte aq e lagur nga
shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.
Gjeresia

Gjeresia totale e themelit me cakull {(gur te thyer) do te jete sa ajo e
dhene ne Vizatimet ose ne udhezimet e Mbikeqyresit te Punimeve.
Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftushme per te siguruar
ge pas ndertimit shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e
duhura per trashesine , nivelet,seksionet terthore,dhe densitetin e
shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shkresa te kete
perfunduar teresisht.Shperndarja do te behet me makineri ose me
krahe. Trashesia maksimale e shtreses te formuare me gure te
therrmuar e ngjeshur me nj proces do te jete sipas vizatimeve.
Ngjeshija

Materiali i shtreses se themelit me cakull do te hidhet me dore deri ne
trashesine dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te
pershtacme per te fituar densitetin specifikne tere shtresen me
permbajtje optimale m lageshtie te percaktuar. Shtresa e ngjeshur
perfundimisht do te kete siperfage jo te njetrajtshme ndarje midis
agregatevde fine dhe te ashper, rrudha apo difekte te tjera.

Toleranca ne ndertimi

Shtresa bazee perfunduar do te perputhet me tolerancene dimesioneve
te dhena me poshte:

Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijeve + 15 mm dhe -25 mm
nga niveli i caktuar , ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mis e kaloje
0.1% ne 30 m gjeresi te matur.

Gjeresia

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se
gjeresia e specifikuar.

Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te
jete me e vogel se trashesia e specifikuar

Kryerja e Provave Materiale

Kontralli i procesit

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e
procesit do te jete sic eshte ne tabelen-4




Provat Shpeshtesia e provave nje cdo...

Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Permbaitja e ujit

Toleranca ne ndertim

Nivelet e siperfages 25m (3 pika per cdo seksion)
Trashesia 25m
Gjeresia 200m
Seksion terthor 25 m
Hartoi:

A.SH. Engineering sh.p.k



Kullimet dhe drenazhimi

Né rast té pérdorjes té& sistemit t& rrugés té lartpérmendur (me pllaka guri, betoni), nevojat pér
planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale.

Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larté té fugave nuk kané nevoje pér ndonjé kullim ose drenazhim.
Shiu do té depértojé népér fuga. Né raste se shiu éshté shumé | fugishém, pér ato raste rrugét duhet
té vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1 %. Pjerrtésia e rrugéve béhet prej njérés ané té rrugés
deri né anén tjetér.

Shenjat rrugore dhe tabelat

Shenjat rrugore si dhe tabelat e nevojshme duhet t& vendosen né njé ményré té géndrueshme qgé té
mos rrézohen nga era ose nga forca té tjera (né rast se fémijét varen tek ato).

Ata duhet vendosur né njé gropé me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40 cm, né té cilén futet tuba
prej metali dhe gropa mbushet me beton.

Shenjat ose tabelat té cilét ngjiten né tub duhet té jené mé sé pakti 2,25 m lartési nga sipérfagja.

Se cilat shenja/tabela duhet t& vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti duhet té& vendosé pér ato si
dhe nga rregullorja e garkullimt rrugor.

Né fotografiné e méposhtme jané dimensionet né cm té cilat duhen paraparé pér rrugét.
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4.2 Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelbérta
4.2.1 Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Pér punimet e pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posagém, i cili do té& béjéplanet dhe
do té japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshté e nevojshme edhe pér disa kérkesa, té cilave
duhet té kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet t& bé&het sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. Né raste se ka
vetém detyrén e dekorimit, at&heré ai mund te lihet né até formé gé ekziston.

Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet té pérgatitet né até ményré, qé té& garantohet
mirémbajtja e pejsazhit. Né rast t& mungesés sé tokés sé miré (humus), duhet sjellé humus nga
ndonjé vendi tjetér dhe té shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit.

Né rast se terreni ka shumé& guré, atéheré mund t€& keté nevojé pér njé shtresé mé té madhe té
shtresés sé humusit.

4.2.2 Mbjellja dhe plehérimi

Pé&r mbjelljen dhe mirémbajtjen e pejsazhit duhet té konsultohet me njé specialist téfushés.

Pér tipin e druréve dhe té barit gé& do t& mbillet duhet IE€né hapésira pér rritien e atyre. Normalisht; p@r
mbijelljen e druréve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, qegjate rritjes t€ druréve
mos pengojne apo demtOJne pamjen e ndértesés ose té terrenit. Sidomos duhn p arKujdes verdet
gé do té ndodhen né huen e veté pemeve .

plotéson kérkesat e ambientit.

Réndési t& madhe ka mirembajtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet té ujitet vazhdipis ¢ pritet dhe



